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Abstrakt

Předmětem této práce je implementace webové aplikace, která by umožňo-
vala interaktivní grafický návrh kolejiště modelové železnice. Hlavním cílem
je usnadnit práci při návrhu částí modelu železničních drah a poskytnutí pře-
hledu pro uživatele. Webová aplikace je určena pro uživatele se zálibou v mode-
lových železnicích. V práci jsou popsány technologie použité k tvorbě aplikace,
dostupná řešení, analýza a návrh aplikace, její implementace a testování.

Klíčová slova modulová železnice, návrh, webová aplikace, Node.js, Ex-
press.js, Fabric.js
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Abstract

The subject of this thesis is the implementation of a web application that
allows an interactive graphic design of the model railroads. The main purpose
is to simplify work on designing model railway tracks and to provide to user
an overview. The web application is intended for users interested in model
railways. The thesis describes the technologies used to create the application,
available solutions, analysis and design of the application, its implementation
and testing.

Keywords modular railway, design, web application, Node.js, Express.js,
Fabric.js
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Úvod

Za modelovou železnicí stojí plno práce při její výrobě a skládání. Mojí prací
je usnadnit tu část, kde se modelová železnice navrhuje. Jednoduchá a volně
dostupná webová aplikace tomu má pomoci. Je určena pro uživatele se zálibou
v modelových železnicích.

Má práce spočívá v tom vytvořit webovou aplikaci, která by umožňovala
interaktivní grafický návrh modulové modelové železnice. Modulové kolejiště
je typ modelové železnice, které se skládá z částí tratí tzv. modulů. Zajišťuje
lepší modularitu a snadnější výrobu, přenositelnost a větší variabilitu při sklá-
dání. Modularita je zaručena tím, že koleje jsou z modulu vyvedeny kolmo a
tím se dají snadno propojit s dalším modulem. Aplikace obsahuje návrhové
pole, které představuje modul. Do tohoto návrhového pole je možné přidávat
různé typy kolejí z nabídky. Aplikace poskytuje takovou funkcionalitu, aby se
uživateli dobře pracovalo a podporovalo zásady modularity. Návrhové pole je
možné ukládat v podobě různých formátů, na server i lokálně.

V části literární rešerše se zabývám výběrem vhodné knihovny pro interakci
při návrhu modulu a popisem technologií, které pro svou práci použiji. Dílčí
cílem práce je i návrh formátu pro ukládání dat. Dále představím aplikace,
které se snaží řešit podobný problém.

V praktické části provádím návrh webové aplikace, její implementaci a
testování. Částí této práce je i nakreslení kolejí ve vektorovém editoru a jelikož
je funkčnost aplikace závislá na podobě kolejí, je v praktické části popsána
také. Pro uživatele je připraven i manuál k používání aplikace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit jednoduchou webovou aplikaci, která
bude umožňovat interaktivní návrh kolejiště pro modelové železnice. Webová
aplikace bude určena pro uživatele se zálibou v modelových železnicích. Bude
určena přímo pro návrh modulových kolejišť. Aplikace by měla dodat lepší
představu o tom, co by si chtěl uživatel vymodelovat a kolik kolejiště bude
potřebovat. Aplikace bude obsahovat základní typy kolejí, ze kterých se snadno
pomocí interaktivní manipulace budou moci sestavit části kolejišť. Aplikace
bude schopna ukládat a načítat návrhy ve zvoleném formátu a exportovat je
do obrázků. Mezi další cíle práce patří vytvoření uživatelské příručky webové
aplikace a provedení uživatelského testování použitelnosti.

Cílem rešeršní části práce je seznámení se s dostupnými knihovnami, které
by poskytovaly potřebné funkčnosti pro interakci při návrhu kolejiště a výběr
nejvhodnější z nich. Dále také seznámení se s technologiemi a dostupnými
řešeními.

Cílem praktické části práce je návrh a implementace webové aplikace na
základě požadavků a provedení testování.
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Kapitola 2
Vymezení pojmů

V této kapitole vysvětlím pojmy související s tématem práce z pohledu mode-
lování železnic, aby si čtenář mohl udělat lepší představu o co se jedná.

2.1 Modelová železnice

Modelová železnice je znázorněním zmenšeného modelu dopravní železnice.
Modelování těchto železnic je v této době poměrně rozšířená záliba a vznikají
tak i spolky železničních modelářů. Modely mohou být domácí výroby, ale
existuje i řada firem, která se touto činností zabývá.

Modelové železnice mohou vycházet z reálných prototypů nebo historic-
kých map a obrázků. Modeláři při výrobě mohou vycházet i z vlastní fantazie.
Modelování spočívá v utváření scenerie a rozmístění železničních prvků do
nich. Součástí mohou být budovy, příroda, lidé nebo další dopravní prvky.
U některých modelů je cílem, aby železnice opravdu fungovala jako skutečná
a opravdu po ní mohly jezdit vlaky.

2.2 Modulové kolejiště

Jedním z typů modelového kolejiště je kolejiště modulové. Modulové kolejiště
se skládá z dílů tzv. modulů. Tímto způsobem skládání má výhody oproti
klasickým kolejištím. Přináší větší variabilitu sestav. Moduly se mohou mezi
sebou spojovat snadno a libovolně a vytvářet tak pokaždé jiné dráhy. Výroba
je také méně náročnější, protože se nemusí stavět celá dráha. Modeláři pak
mohou na sestavení železnicové dráhy sdílet své moduly a vytvořit tak rozsáhlé
modely. Tyto železnicové dráhy jsou také lépe skladovatelné, dají se rozložit
a nezabírají tak celou místnost. Na obrázku 2.1 je vidět, jak takové modulové
kolejiště vypadá a že je složeno z menších částí. [1]

5

2. Vymezení pojmů

Obrázek 2.1: První modul TT kolejiště KŽM Praha 3 byl postaven 6/2001 [2]

2.3 Modul
Modul znázorňuje určitý úsek tratě. Je to část železniční dráhy. Okraje mo-
dulů, na které jsou vyvedeny koleje mají přesnou návaznost kolejnic na sebe,
takže lze moduly snadno spojovat. Na obrázku 2.2 je možné vidět ukázku
reálného modulu.

Obrázek 2.2: Modulové kolejiště TT (Německo, 2001) [3]
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Kapitola 3
Dostupná řešení

V této kapitole představím pár programů, které slouží pro návrh modelové
železnice. Jedná se o programy, které jsou velice rozsáhlé, obsahují prvky mo-
delové železnice od různých výrobců, kterých je opravdu spousty. Nicméně
nejsou navrženy pro potřeby modulových železnic, i když by bylo možno je
v těchto programech nakreslit. Slouží spíše pro návrh celé železniční dráhy
spolu s okolím. Většina programů jsou desktopové verze, a tak je lze použít
pouze na některých operačních systémech, obvykle na systému Windows. Ty
jsou také většinou placené.

3.1 AnyRail

AnyRail je program pro vytváření železničních modelů. Je to desktopový pro-
gram pouze pro operační systém Windows. Obsahuje mnoho předdefinovaných
knihoven a databází pro různé vlakové soupravy, koleje a komponenty. Mimo
návrhu železnic umožňuje vytvářet nákupní seznam a zobrazit návrhové pole
v 3D. Má dostupnou omezenou verzi programu pro vyzkoušení zdarma, pro
plné užití je potřeba koupit licenční klíč za 44e. [4]

3.2 WinTrack

WinTrack obsahuje širokou škálu traťových systémů pro různá měřítka. Dále
obsahuje další sady komponent jako signály, tunely, mosty, budovy, auta a
další. Vše může být převedeno do 3D a ve 3D si lze také vytvořit vlastní
objekty. Jako AnyRail pomáhá vytvořit nákupní list použitých kolejí. Má do-
stupnou omezenou verzi zdarma, která neumožňuje ukládat nebo tisknout
plán. Plná verze programu stojí 99,5e. [5]
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3. Dostupná řešení

3.3 SCARM
SCARM je volně dostupný program pro navrhování železničních tratí. Je to
desktopový program pro operační systém Windows. Podporuje mnoho druhů
kolejí a objektů jako mosty, tunely a další. Výhodou je možnost si kolejovou
trať nakreslit pomocí křivek. Návrhy lze převést do 3D pohledu. Umožňuje
vytvoření vlastních 2D objektů, které se pomocí nástroje dají zobrazit i jako
3D. [6]

3.4 TRAX
TRAX je webový nástroj pro plánování tras modelové železnice. Pro jeho po-
užití je nutná registrace. Je navržen jako pro webové prohlížeče na počítačích
tak i pro mobilní zařízení. Poskytuje prvky modelové železnice od různých vý-
robců, které lze vkládat do velké souřadnicové mapy. Nástroj je zcela zdarma,

[…]

lze pak spojovat koleje přidržením klávesy shift. Spojení se provede pokud je
v blízkosti kolej, která jde napojit. Dále je defaultně na okrajích modulu kolej
přichytávána k vývodním čarám, aby vedla kolmo z modulu. Stejné přichytá-
vání jde nastavit pro celou plochu modulu zapnutím CapsLocku, nebo zrušit
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Tabulka 8.1: Klávesové zkratky aplikace

Klávesová zkratka Použití
Shift Přidržení této klávesy při pohybu s kolejí se kolej

spojí s možnými dalšími kolejemi
CapsLock Pokud je zaplý, zachycuje koleje k vývodní

mřížce po celé ploše modulu, jinak pouze v blíz-
kosti okrajů

Ctrl Přidržení této klávesy lze pohybovat kolejí bez
zachycování

a Převrátí kolej vertikálně
s Převrátí kolej horizontálně
šipka vpravo Otočí kolej směrem doprava
šikpa vlevo Otočí kolej směrem doleva
Delete Vymaže označenou kolej

přichytávání úplně přidržením klávesy Ctrl. Otáčení kolejí je proveditelné po-
mocí šipek vpravo a vlevo nebo myší táhnutím za rotační kontrolní prvek.
Převrátit kolej lze pomocí kláves a, s. Smazání koleje probíhá při označení
koleje nebo skupiny kolejí a smáčknutím klávesy Delete nebo stačí přetáhnout
kolej mimo modul. Shrnutí klávesových zkratek můžete nalézt v tabulce 8.1.

V hlavním menu se nachází položky, se kterými lze manipulovat s celým
modulem. Seznam položek a jejich použití najdete v tabulce 8.2.

Nastavení
V možnostech nastavení viz. obrázek 8.2 je možné definovat vzhled exporto-
vaného obrázku. Jakou má mít barvu pozadí nebo zda nemá mít pozadí, jestli
mají být vidět vývodní čáry a v jakém formátu chce uživatel mít obrázek ulo-
žen. Pro formát k obrázku je k dispozici výběr z SVG, PNG a JPEG. Dále
je v možnostech nastavení pro vývodní čáry, kde uživatel může zadat jiné ro-
zestupy než jsou. Změněném rozestupu po uložení se ihned projeví v modulu.
Aplikace automaticky ukládá modul do paměti prohlížeče každých 30 vteřin,
takže při znovu načtení stránky nebo znovu otevření prohlížeče se zobrazí
naposledy uložený modul. Interval automatického ukládání lze zmenšit nebo
zvětšit v nastaveních.

Registrace
Na stránce registrace je formulář, kam uživatel musí doplnit uživatelské jméno,
email a heslo pod kterým chce být registrován. Pokud se registrace povede
je uživatel přesměrován na stránku přihlášení. Jestliže uživatel pod takovým
uživatelským jménem existuje nebo se registrace nezdaří je vypsána hláška
a uživatel musí vyplnit formulář znovu. Když je uživatel přihlášen rozšíří se
mu menu o položku s názvem save on server, která uloží modul na server, a
o položku s názvem modules, kde může uložené moduly najít.

Modules
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8.1. Seznámení se s webovou aplikací

Tabulka 8.2: Menu aplikace

Menu Použití
new/clear
(nový/vymazat)

Vymaže všechny koleje z modulu

open
(otevřít)

Vyvolá dialogové okno pro nahrání
modulu ze souboru

save
(uložit)

Nabídne možnosti uložení

save locally
(uložit lokálně)

Vyvolá dialogové okno pro uložení
modulu jako souboru lokálně

save on server
(uložit na server)

Uloží modul na server, pokud je uži-
vatel přihlášen

save as image
(uložit jako obrázek)

Vyvolá dialogové okno pro uložení
modulu jako obrázek

rotate left
(otočení vlevo)

Otočí celý modul vlevo

rotate right
(otočení vpravo)

Otočí celý modul vpravo

flip vertical
(převrácení vertikálně)

Převrátí celý modul vertikálně

flip horizontal
(převrácení horizontálně)

Převrátí celý modul horizontálně

undo
(zpět)

Vrátí změny na modulu zpátky

redo
(znovu)

Opakuje vrácenou změnu

options
(nastavení)

Zobrazí okno pro nastavení aplikace

help
(pomoc)

Otevře stránku se seznámením
s aplikací

register
(registrace)

Otevře stránku s registračním for-
mulářem
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8. Uživatelská příručka

Na stránce s uloženými moduly jsou vidět miniatury modulu jako obrázku
spolu s názvem a datem uložení. Modul může uživatel odstranit pomocí křížku
v pravém horním rohu. Modul také může stáhnout buď jako obrázek nebo jako
soubor. Při kliknutí na miniaturu modulu se stránka přesměruje na hlavní a
načte do modulu vybraný modul.

Help
Na stránce nápovědy jsou k naleznutí informace o webové aplikaci, s popi-
sem hlavních prvků na stránce, klávesových zkratech a zacházení s kolejemi
v modulu.
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8.1. Seznámení se s webovou aplikací

Obrázek 8.1: Hlavní obrazovka
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8. Uživatelská příručka

Obrázek 8.2: Okno nastavení

Obrázek 8.3: Seznam použitých kolejí
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Závěr

Byla vytvořena webová aplikace, která umožňuje interaktivní návrh kolejiště
pro modelové železnice. Aplikace obsahuje základní typy kolejí, které se dají
rozšířit. S koleji lze snadno manipulovat a sestavovat části kolejišť tak, že
splňují kritéria ze specifikace požadavků. Aplikace je schopna ukládat a na-
čítat návrhy ve formátu XML. Návrhy je možné exportovat do různých typů
obrázků a upravovat jejich výsledný vzhled. Dále byla vytvořena uživatelská
příručka pro tuto webovou aplikaci a bylo provedeno uživatelské testování
použitelnosti. Práce splnila všechny části zadání.
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Příloha A
