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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce považuji co do náročnosti za standardní a adekvátní studovanému oboru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Hlavní cíl i všechny dílčí cíle zadání byly v zásadě splněny. Ne všechny funkcionality byly plnohodnotně a efektivně
implementovány, ale nejedná se o zásadní nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje cca 47 stran hlavního textu. Některé části práce nejsou popsány do dostatečné úrovně podrobnosti, aby bylo
možné bez další invence výsledky práce zopakovat. Text práce není úplně konzistentní a různé části práce jsou popsány do
různé hloubky podrobnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je systematicky a věcně vystavěna. Všechny kapitoly na sebe navazují a tvoří ucelený logický rámec. Převažuje
pragmatický přístup k návrhu a implementaci, který ale není moc podpořen systémovými přístupy a nástroji softwarového
inženýrství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po typografické, jazykové i stylistické stránce je práce na přiměřeně dobré úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 13 zdrojů. Ne všechny jsou zapsány v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zdroje jsou v práce citovány.
Současně si dokáži představit bohatší seznam, každopádně všechny prameny jsou relevantními zdroji pro řešenou úlohu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Navržená a realizovaná aplikace je dotažena do funkční podoby a lze s ní pracovat. Uživatelská přívětivost je vyhovující.
Určitým nedostatkem je neefektivita práce s databází kolejí, např. při přepínání záložek je databáze opakovaně dotazována,
což je zbytečné a zdržuje to práci s aplikací. Použité softwarové nástroje jsou použity v souladu s licenčními podmínkami a
autorským právem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je reálně použitelná v praxi, byť je zde velký prostor pro zlepšení jak možností práce s aplikací, tak efektivity
komunikace se serverem (databází).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka se práci věnovala průběžně a dílčí problémy konzultovala s vedoucím práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci považuji za dostatečně dobře zvládnutou na to, aby byla v praxi reálně využita. Nedostatky vidím ve zmíněné
neefektivitě práce se serverem (databází) a částečně i v přívětivosti aplikace z hlediska uživatelského rozhraní.

Podpis vedoucího práce: